

co Bóg daje! Wysłała w Berlinie w roku 1910 ustawa o solach potasowych... jako rozporządzenie ministerialne...

Więc ustawę niemiecką z roku 1910 przeniesiono jako warunek koncesyj rządowej do Galicyi.

W meritum sprawy t. z., że ustawa niemiecka z r. 1910 miała zapobiedz przesileniu... w Galicyi nie tylko ma powołać do życia nową gałąź przemysłu...

Dokończenie nastąpi. Inż. Henryk Mianowski

Z działalności obcych banków.

Niefortunny wynik pracy czeskich banków na naszym gruncie jest dowodem, że weszły one na niewłaściwą drogę, partię spekulacyjną...

Wiemy i zdajemy sobie dokładnie sprawę, że interes handlowy obcych banków, nie może być ściśle podporządkowany pod ideowe kierunki...

Jak się dowiadujemy, przybyły do nas t. zw. "Czeaki Bank Przemysłowy", jest instytucją żydowską...

Morawski Bank Agrarny, który zamierzał w kraju naszym rozwinąć swą działalność, wycofał się z otwarcia zapowiedzianej w Krakowie filii...

Kończyły wezwanie do tych sfer, by nie lekceważyły myśli utworzenia "Polskiego Banku Agrarnego"...

Roman Wocyński

Ekonomiczna działalność księży w Cieszyńsku.

Odnosić do fejletonu "Patriotyzm księży w Cieszyńsku", zamieszczonego onegdaj w naszym piśmie...

Praca duchowieństwa polskiego w Cieszyńsku, na polu społecznym i narodowym sięga jeszcze dalej, niż to w fejletonie "Głosu Narodu" przedstawiono...

Podobnie jak w Galicyi, duchowieństwo polskie pierwsze rozpoczęło zakładanie i organizację ludowych Kas Raiffeisena...

W ciągu następnych lat, przy współdzieleniu duchowieństwa, założono Kas kilkadziesiąt, a w r. 1909, powołano do życia Polski Związek Spółek Rolniczych...

stał się kład proboszcz w Piotrowicach, Józef Ja u s z a. Z końcem r. 1912 Związek liczył 98 Spółek oszczędności i pożyczek...

Obok pracy w tych Spółkach, systemu Raiffeisena, założono duchowieństwem w r. 1910 Bank Cieszyński...

W ostatnich latach polska ludność w Cieszyńsku, rozpoczęła organizację kooperatywną spożywczych, niezależnie od istniejących już Spółek spożywczych...

Z działalności duchowieństwa, na polu kulturalno- oświatowym, wspomnieć trzeba jeźdźce o założeniu w Cieszyńsku Internatu dla kształcącej się młodzieży polsko- katolickiej...

Celem ożywienia polskich katolickich organizacji społecznych, założono w Cieszyńsku, w roku minionym, przy Związku Śląskich Katolików, Sekretariat katolicki...

Nie zamierzam tać, że niektórzy księża "ze starej szkoły", szczególnie niewyraźnego narodowego poczucia, trzymają się obecnie zdala od ruchu narodowego...

Ogólnie jednak biorąc, polskie duchowieństwo katolickie jest niewątpliwie najpotężniejszym czynnikiem w pracy społeczno- narodowej, na Śląsku Cieszyńskim.

Przed 100 laty.

(Pożeganie we Fontainebleau).

"Dzień 20 kwietnia 1814 r., był dnem odjazdu Napoleona I. na Elbę. Już wczesnym rankiem wszystko było przygotowane do drogi...

Cesarz przemówił w słowach następujących: "Żołnierze mojej Starej Gwardyi, żegnajcie was! Od 20 lat znajdowaliście was zawsze na drodze honoru i chwwały..."

Przy tych słowach komendant Gwardyi gen. Petit, zbliżył się ze sztandarem. Napoleon bierze generała w objęcia i całuje sztandar...

Tego dnia, wielki cesarz wyjechał z eskortą na wyspę Elbę... Dodać trzeba, że w tej historycznej scenie, brali udział także Polacy ulani...

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto- miesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

Liga dla spolszczenia miast zwraca się z gorącym wezwaniem do wszystkich Towarzystw, urządzających "dni kwiatka", aby z wyrozumieniem udzieliły się do pracowni polskich i żądały wyrobów krajowego, nie obcego.

dnicy bezinteresownie (płac Szczęśliwy 1.71 p. -) Praca się tylko o wczesne zamówienia. Aby robotę mogła być wykonana w oznaczonym terminie...

Ogólne zgromadzenie rękodzielniczo- wyborców odbędzie się poniedziałek dnia 27 b. m. o godz. 8 wieczór w sali cechu rzemieślników na "Koflowem".

Kalendarz astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 4 min. 28; zachód przypada o godz. 6 min. 48; długość dnia godzin 14 minut 20.

Kalendarz kościelny: Jutro w sobotę św. Marka ewangelisty, pojutrze w niedzielę św. Marcelina.

Kraków, dnia 25 kwietnia.

Nowa konfiskata. Wczorajszego numeru "Głosu Narodu" uległ konfiskacie za cytaty z tamtędy ogłoszone w księdze Niemieckiego "Dusza żydowska"...

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcji ekonomicznej, pod przewodnictwem rady miejskiej Berlingera...

Następnie obradowała Sekcja nad sprawą wyboru miejsca pod budowę kościoła w Dębniakach i w myśl wniosków wybranego dla tej sprawy Subkomitetu...

Następnie Sekcja rozpatrywała znaną sprawę zahipotekowania dróg dojazdowych na Wawel na rzecz Wydziału krajowego. W sprawie tej odbyły się już dwukrotnie konferencje w Wydziale krajowym...

W końcu zgłosiła się Sekcja na zaprowadzenie ruchu autobusowego w zakładach sanitarnych na Prądniku Białym i do przewożenia chorych zakaźnie.

Z ruchu przedwyborczego w Krakowie. Na zaproszenie Komitetu wyborczego, zawiązanego w Klubie rękodzielniczo- mieszczańskim, odbyło się onegdaj pod przewodnictwem p. Szczępana Rakacza...

Z teatru miejskiego. "Snob" Sternheima, znakomita, pełna finały i głębokiej, życiowej ironii komedia, którą ujrzymy w sobotę, powinna zainteresować wybredną publiczność naszą...

Związkowi katol. właścicieli realności gmin przyłączonych, zwołują na niedzielę, 26-go kwietnia b. r. o godzinie 12-tej w południe, do sali "Domu robotniczego" przy ul. św. Tomasza, 1. 37 - wiec katolickich właścicieli realności gmin do Krakowa...

Związek stowarzyszeń katolickich. W niedzielę, 26-go b. m., o godzinie 4-tej popołudniu, w sali obrad Areybretwa Milosierdzia, przy ulicy Siennej 1. 5, odbędzie się zebranie przedstawicieli katolickich Towarzystw i Zakładów dobroczynnych...

"Hamleta" wystawiono wczoraj w obsadzie, co do głównych ról, zupełnie zmienionej. Rola tytułową odegrał p. Stanisławiński, artysta zdolny, sumienny i inteligentny...

W pojęciu Stanisławińskiego zagadkowa postać księcia duńskiego nabrła wyraźnych kształtów, do czego przyczyniła się niemało nadzwyczaj czysta dykcja, w której żaden wyraz roli nie ginie dla słuchaczy.

P. Wielandówna, jako królowa, miała szeroki gest i piękną postawę, a p. Bajjer- Zawieska była niemal idealną Ofelią. Cała jej aparycja jest jakby stworzona dla tej angielskiej Lili- Wenedy...

Z szkoły dramatycznej K. Gabryelskiego. W niedzielę dnia 26 b. m., o godz. 11, w sali teatru "Uciecha", odbędzie się drugi poranek uczniów szkoły. Nowy program produkcji urozmaici występ sekstetu prof. Bol. Kopystyńskiego...

"Święcone" w Kole mieszczańskim. Jak co roku, tak i obecnie, urządza Koło mieszczańskie w Krakowie tradycyjną uroczystość "Święconego", która odbędzie się dnia 26 b. m., t. j. w niedzielę

o godz. 11 przedpołudniem, w lokalu własnym, przy ul. Jagiellońskiej l. 9, II p.

"Święcone" w Klubie rękodzielniczo- mieszczańskim. Klub rękodzielniczo- mieszczański urządził w dniu 26 b. m. "Święcone" o godz. 11-tej przedpołudniem, w lokalu własnym, przy ul. św. Krzyża l. 7.

W miejskim Zakładzie wychowawczym dla bezdomnych chłopców w Krakowie, Dz. XII (Półwieś zwierzyniecka) ul. Flisacka l. 25, odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru zakładowego w dniu 26 b. m.

Poświęcenie sztandaru dokonano przez Najprzew. Ks. Arcybiskupa Symona w kościele paraf. św. Salvatora na Zwierzyniecu o godz. 9 rano.

Z "Eluteryi". W niedzielę dnia 26 b. m. odbędzie się w "Eluteryi" (w lokalu własnym, Rynek Główny l. 6, Szara Kamienica) uroczyste "Święcone" dla członków i gości, o godz. 8 wieczór, poprzedzone odczytem Dra K. Lubeckiego, p. t. "Wieszczowie przeciw alkoholizmowi"...

Zabawa dla młodzieży w Resursie Urzędniczej. Odbędzie się w sobotę dnia 25 b. m. o godz. 8 wieczór. Dla młodzieży szkół średnich, wstęp dozwolony tylko w towarzystwie osób starszych.

Urząd pocztowy w Łobzowie. Z dniem 25 b. m. zostanie urząd pocztowy Kraków 9 (Łobzów) przeniesiony z domu Nr 69, przy ul. Kazimierza Wielkiego do domu l. 22, przy ul. Kujańskiej.

Ogród miejski na Krzemionkach w Podgórzu, im. Bednarskiego, pozostawia wiele do życzenia. O-tóż przedwzrostem brak jest najpotrzebniejszych przyrządów do świeca krawieźników...

Przytem jakoś smutnie wyglądają ścieżki i aleje, po których, nieczem po zaułkach Kazimierza, walają się resztki drugich śniadań i podwieczorków, a wietrzyk wiosenny melancholijnie szeleszcze całemi masami różnokolorowych papierów...

Wreszcie kwestya pomników. Między innymi, jest popiersie Mickiewicza, Sobieskiego i innych wielkich ludzi, wszystkie z mniej lub więcej poutraczaniami nosami, lub pokiereszowaną czupryną...

Jest to skandal, aby na piedestale tkwila znakovana bryła, aby raz nie usunięto tego z widowni publicznej.

Z drugiej strony zaś, należy ustanowić jakiegoś dozorcę w ogrodzie, któryby pilnował przed brudną zachłannością małych semitów- kwiatów - dzieł sztuki.

Dragoni hulaję! Mieszkańcy Podgórza są ustawicznie narażeni na dzikie wybrki, ze strony dragonów, którzy mają swe kasarnie—jedną na "Targowisku", a drugą przy ul. Kalwaryjskiej.

Niejednokrotnie prasa krakowska notowała krwawe awantury noene, jakie od czasu do czasu podchmieleni synowie Marsa prowokują. Najwięcej oczywiście cierpią na tem spokojni przechodni i śpiący mieszkańcy, których budzą nagłe dzikie wyłki i głośnie niemieckie przekłosałone dragonów...

Skutek był taki, iż do godz. dwunastej w nocy załogowali dragoni przed kasarnią, czytając na Bogu ducha winnych przechodniów i plosząc błogosien z powiek przerażonych, okolicznych mieszkańców.

Pożądanem tedy byłoby, aby komenda raz wglądła w sprawy tego "małego garnizonu", w Podgórzu i wybrkomi owym raz na zawsze kres położyła.

Z kroniki podgórskiej. Wczoraj okradziono inkasenta magistrackiego, Jana Suchckiego w chwili, gdy inkasował pieniądze, w sklepie Czerw. Dziś jako podejrzanym do dokonania kradzieży, aresztowano Wacława Halitwa i Stanisława Rubla z Ludwinowa, oraz Władysława Kondrę z Podgórza...

Falszawy skarb. Robotnicy kopięcy ziemię przy regulacji Wisły w Dębniakach, znaleźli przed kilku dniami garnęz z kilkunastu sztukami 5-koronowej. Robotnicy rozdzielili między siebie znalezioną pieniadź, poczem udali się do jednego z szynków na libację...

Z kroniki policyjnej. Na Rynku kl-parskim przychwycono wczoraj 38 letniego Józefa Koprowskiego, który podczas kupa koniczyni skradł u szkodę Backera 120 K. Złodzieja przytrzymaono i oddano w ręce policyi.

Do mieszkania Oskara Müllera przy ul. Jasnzej l. 2 wlał się wczoraj popołudniu 17 letni Piotr Nowak i zabnął garderobę za 150 K. Złodzieja, który zwał się jut przebrać się w szkradzionym ubranie, spotkał Müller na ulicy i spowodował jego aresztowanie...

Kronika zamiejskowa

Testament ś. p. Adama Goluchowskiego. Jak donosi "Słowo Polskie" z autentycznego źródła, w papierach pozostawionych przez ś. p. marszałka hr. Goluchowskiego znalaziono wiele legatów dla służby dóbr busiatyńskich, jakoteż kilka legatów na cele publiczne, między innymi na ochronkę, Sokół i t. p.

Kocmyrzów. Nowo założona czytelnia w tutejszej gminie, aczkolwiek w trudnych warunkach, rozwija się pięknie, dzięki pracy niestrudzonego kierownika tejże czytelnicy, a miejscowego nauczyciela p. Tylka i ochotomemu ludowi, który z zapalem garnie się do tej instytucji.

Po przedstawieniu p. Tylek w krótkim przemówieniu przypomniat cele i zadania Czytelnicy w ogólności, a zadania i znaczenie teatru i chóru amatorskiego w szczególności.

Świątyni górne, dnia 24 kwietnia. Ostawiona karczma na "Buku" (wyszynk wódek w naczyniach zamkniętych), należąca do Szymona Neigera, była od szeregu lat i jest ciągle powodem zbrodni, które miały miejsce tak w samej karczmie, jak również w najbliższym jej otoczeniu — pograniczu trzech wsi, t. j. Świątniki, Konar i Olszowiec.

Nie pomogły protesty duchowieństwa okolicznych obszarów dworskich, właścicieli firm i will, jakie powstały w przeszłej tej okolicy. Zwyciężyła karczma, wnosząca zwyrodzenie i zbrodnie, niepokojąca nietyko miejscowych mieszkańców, lecz także i tych, którzy osiedlili się tam i stroniąc od gwaru miast, położyli fundament pod nowe letnisko.

Zwycięstwo karczmy na "Buku" stało się zacho-cającym przykładem dla innych wsi sąsiednich, które pod wpływem hasel walki wypowiedzianej karczmie, broniły się przed ich powstaniem.

Uswiadomione społeczeństwo powinno podnieść żywy protest przeciwko zwyrodzeniu, jakie szczyt karczmy w silnie uprzemysłowionym powiecie podgórskim. Zwracamy na to uwagę Starostwa i Sądu okręgowego w Podgórzu, który raz powinny zająć się energicznie tą ciemną kartą powiatu i położyć tamę panoszącym się tam zbrodniom.

Jaworzno. (Kor. w.) W dniu 17 b. m., zaszedł w tutejszej kopalni węgla "Fryderyk August", wypadek, który o mało nie pociągnął za sobą utraty życia 2 ludzi. Dwóm robotnikom Langerowi i Lowerowi poleciono wypróżnić kocioł z benzyny...

W kopalniach jaworznickich, należących do gwarectwa, używa się do rozmaitych robót sił niekwalifikowanych, a nawet kierownicy poszczególnej prac nie mają, odpowiednich kwalifikacyi.

Na głodnych w Galicyi. Od pp. Edwardostwa Szpakowskich z Kronstadt, otrzymujemy zbiorene wśród niezliczonych, zamieszkałych tam rodziu polskich datki następujące: p. Tadeusz Kozłowski 10 rb., Fr. Sokołowski 5 rb., p. Ada Sokołowska 2 rb., p. Wacł. Kłoczowski 5 rb., p. Stefan Dobrzański 3 rb., p. Salamonowicz 3 rb., p. Stefan Matulajski 1 rb., p. Stef. Antoniewiczowa 1 rb., p. Dominik Czapewicz 3 rb., p. Emilia Horksa- Szyprkowska 5 rb., p. Michał Horksi-Szyprko 10 rb., pp. Edward i Sylwia Szpakowskiej 10 rb., p. Izidor Barański 2 rb. — razem 60 rb.

Od dłuższego już czasu, powtarzały się w księ-garni p. Bronisławy Masmatsch, kradzieże książek, widokówek, marek oraz pieniadzy. Gdy już dłuższe sledzenia okazały jako sprawcę Tobiasza Marmorka, nauczyciela religii moźszejowej w szkole ludowej i tut. gimnazjum, zarządzone w

dnia 21 b. m. zasadzkę na złodzieja. Teżo dnia około 5 po poł. zjawili się w księgarni, wedle już u-

„Zacytany” Marmorek nie tracąc drogiego czasu, zaraz po wydaleniu się właścicieli, rozpoczął gospodarke, która weszła już w niego w nałóg i zabrał z kasy dwukoronówkę, tudzież książkę, „Zapomnisz” Walewskiej. Ponieważ zaś nieobecność p. Massatsch trwała zbyt długo, signał raz jeszcze do kasy, gdy w tem... przedstawiciel władzy wy-

Ze świata.

Władze rosyjskie przeciw żydom. Gazety żydowskie zamieściły szereg depesz o zarządzeniach władz przeciwko żydom :
W Kijowie polecono wydalic 400 rodzin żydowskich, czyli 2000 osób w przeciągu tygodnia, ponieważ rodziny te mieszkały tam na tej zasadzie jedynie, że ich córki uczęszczały do gimnazjów. Obecnie zaś po zamknięciu 3 gimnazjów żeńskich, rodziny te utraciły to prawo.
W senacie poruszono projekt zabronienia adwokatom - żydom uczestniczenia w konkursach masy upadłości, ponieważ konkursy te mają charakter sądowy, a żydom niedozwolony jest udział w instytucjach sądowych.
Ministerium oświaty otrzymało raporty niektórych kuratorów okręgów naukowych, że żydzi przepełniają niższe szkoły elementarne rządowe w wielu miastach, gdyż w szkołach tych nie obowiązują norma procentowa.
W niektórych miastach zabroniono gimnazjonom udzielania korepetycji uczniom chrześcijanom.

Na pogorzelnów w Zembrzyczach przesłał Komitetowi ratunkowemu: Eksc. książka Biskup Sapieha 300 kor., X. prałat Wadłowski 20 kor., poseł Dr Banas 20 kor., Fr. Röwer zarządcy lasów, 100 kor., Paweł Gyankiewicz 60 K., Administracja dóbr w Suchej 20 kor., P. Skaliński, nauczycielki 40 kor., Julian Kulig 10 kor., Roman Kulig 50 kor., X. Dr Kołodziej ze składek 161 kor., 85 h., X. Mieszko 12 kor., X. Jan Szewczyk 5 kor., X. A. Kudasiak 10 kor., Administracja „Casus” 100 kor., X. Szymon Bakto 20 kor., X. Figwer 20 kor., „Sokół” w Suchej 50 kor., X. Chorobski 20 kor., X. Podmokły i X. Warmuz Rajca 30 kor., OO. Karmelici Wadłowie 100 kor., L. Bicz Krńków Jagiellońska 100 kor., Fr. Węda 5 kor., Tom Lach 30 kor., X. Madej Biżka 5 kor., X. Kucharczyk Sucha 50 kor., Zarząd szkół w Lanckoro-nie 26 kor., Parafia Wróblowice 94 kor., X. Dębowski Michał 5 kor., X. Zdebski 20 kor., Parafia Stryszów 36 kor., 10 hal., Czelnia mieszczańska Wadłowie 13 kor., 08 hal., „Jagiellonia” Wadłowie 9 kor., 11 hal., Wład. Komornicki 50 kor., X. Stojanowski-Paczółtowiec 10 kor., 30 hal., Urząd paraf. Lachowice 113 kor., Fr. Kowalski Kraków 1 kor., X. Fr. Nowak Wilkowiec 50 kor., X. Tadeusz Włodzyca 80 kor., X. Józef Bakto z parafii Frydychowice 100 kor., Franc. Górkiewicz, poseł 20 kor., Julian Hałatek 10 kr., Henryka Wadłowa garderobe, X. Aleksander Bajda 20 kor.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.
Piątek Przedstawienie Akad. Koła Artyst. Miłośnik. Dramatu Klasycznego „Strachy”, komedia T. M. Plaut. Sobota. Po raz pierwszy „Snoś”, komedia Karola Sternheima.
Niedziela popoł. „Hiszpańska mucha”, farsa F. A. i E. Bacha. Ceny zmniejszone do połowy.
Niedziela wieczór. „Snoś”, komedia Karola Sternheima.
Poniedziałek. „Hamlet”, tragedia Shakespeare'a.

Repertuar Teatru ludowego.
W piątek 24 kwietnia „Krowoderskie Zuchys”.
W sobotę 25 kwietnia „Nichilifis”.
W niedzielę popołudniu 26 kwietnia „Krowoderskie Zuchys”.
W niedzielę wieczór 26 kwietnia „Nichilifis”.
W poniedziałek 27 kwietnia „Wojna z babami”.
W wtorek 28 kwietnia „Nichilifis”.
W środę 29 kwietnia „Już go mam”.
W czwartek 30 kwietnia „Lola z Ludwinowca”.
W dniach 3 i 4 akta ze śpiewami i tańcami przez Stef. Turkięgo.

Ze sportu.

„Wisła” kontra „Sparta”. W sobotę dn. 25 b. m., odbędą się zawody piłką nożną w Parku sportowym (dawne Oleandry) między K. S. „Sparta” a T. S. „Wisła”.
Zawody rozegrane dnia 29 marca, nie dały konkretnego wyniku, a to ze względu na brak kompletu drużyny „Wisły”, już to z powodu wielkiej trudności z powodu braku odpowiedniego boiska. Ponieważ obecnie zawody odbędą się na wygodnym boisku, będą mogły dać obraz postępu tych drużyn.
Tak „Sparta”, jak i „Wisła” do zawodów tych wystawia kompletne składy swych drużyn. Zawody poprzedzi, match między „Wisłą 2” a „Jutrzenką” o godz. 3 popołudniu.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Z pogrzebu s. p. Marszałka kraju we Lwowie, przynoszą szereg interesujących zdjęć ostatnie „Nowości Ilustrowane”, a nadto chwilę aktualną ilustracją ciekawymi zdjęciami ze strasznego pożaru wsi Zembrzyce pod Suchą, ze zjazdu ministrów w Abbazji, z chaosu w Meksyku i Albanii, z ziem polskich, jak : otwarcie nowej kolejki podmiejskiej pod Warszawą, spór o piętro olbrzymiej kamienicy we Lwowie, inowacja w szkolnictwie ludowym w Galicji, a także warszawskie sensacje — sprzedaż pałaców : hr. Aug. Potockiego i hr. Kronenbergów, jubileusz Rapackiego syna, dalej wzeszczonność emancypantek i w. in. są w tym numerze oryginalnie zobrazowane. Całości numeru do-

pełniają ilustracje ciekawych wypadków na szerokim świecie, oraz część literacka.
Nasz Dom pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet, numer ostatni zawiera: „Ze spraw dziobnictwa” M. Lutosławskiej, „Dziecko” L. Kotarbińskiej, „Kobiety i legia honorowa”. „Co panny na prowincji czynią winny?” ankieta „Naszego Domu”, „Z piśmiennictwa”. „Drugi zjazd kobiet polskich w Krakowie”. Dalsze ciągi powieści E. Jeleńkiej „Matka” i M. Rodziewiczówny „Barbara Tryznińska”. Bogato ilustrowany dział mód i robót kobiecych. Porady ogrodnicze, gospodarskie i kosmetyczne. Przepisy kuchenne.

Adres wydawnictwa: Kraków, Dunajewskiego l. 1. Dla prenumeratorki „Głosu Narodu” cena zmniejsza 3 K 75 h. kwartalnie.

Przyjaciela Młodzieży pisma tygodniowego ilustrowanego dla młodzieży, numer ostatni zawiera: „Przed stu laty” E. Lenartowskiej, „Krociowy zapis na cele Skautu w Galicji” W. Jastrzębskiej, „Jak urządzić domowe akwarium” M. Sachsowej. Rozstrzygnięcie konkursu na łamigłówkę historyczną. „Z naszych baśni ludowych”. „Co się stało u nas i na szerokim świecie”. Dalszy ciąg powieści historycznej St. Ostrowskiego „Młodzi legioniści”. Numer zdoła licznymi ilustracjami. Adres wydawnictwa: Kraków, Dunajewskiego l. 1. Kwartalnie 3 K 50 h.

Nowe książki. Dr J. B. Marchlewski. Antysemityzm a robotnicy. (Część I: Przyczyny odrębności żydów. Część II: Żydzi w Polsce współczesnej). str. 94.

Jan Arcelicz: Ponad życiem. Szkice powieściowy. Nakładem autora. Kraków, skład główny w księgarni Gebethnera.

Marya Iwanowska (Theresita) U źródeł, powieść. Warszawa. Nakładem Kasy przeznaczonej i pomocy warszawskich pomocników księgarskich. Składy główne Warszawa i Kraków, księgarnia Gebethnera.

Nr 16 Skauta, dwutygodnika młod. polskiej, wydawanego przez Związkowe Naczelniczo skautu, wyszedł i zawiera: Testament skolnika druha s. p. Alfreda Burzyńskiego. Ojczyzna mówi. Gryzonie. Dzielni chłopcy. Zawisza Czarna z Garbowa. O sporządzeniu przyborów turystycznych własnymi siłami. Los powstańca. Co skaut wiedzieć powinien. „Bociana wyprawa”. Z życia skautów. Od Redakcyi. Ku czci Ojcwów.
Prenumerata „Skauta” roczna 4 kor. Lwów, ul. Sokola l. 7.

Dział ekonomiczny.

Związek Czeskich Kas Oszczędności (Ustrzedni banka). Z Pragi donoszą: Na ostatnim walnym zgromadzeniu Ustrzedni banki czeskich sporzelen (Związek czeskich Kas oszczędności) odbytem przed kilkunastu dniami, przyszło do bardzo burzliwych scen. Akcyonaryusze, wysłuchawszy sprawozdania funkcyonaryusza o lekomyślnym, niefachowej a nawet karygodnej gospodarce naczelnego dyrektora, chcieli odmówić jej absolutorium. W końcu uchwalono nie wyznaczyć żadnej dywidenty, a czysty dochód w kwocie 700.376 koron uchwalono przekazać na nowy rachunek.
Ze sprawozdania przewodniczącego komisji mędzów zaufania wynika, że bank ten poniósł ogromne straty na interesach drzewnych na Bukowinie, oraz na związku swym z centralą rumuńskich kas Raifaisena na Bukowinie. W interesy bukowinańskie inwestowano 17 i pół miliona koron. Większość filii w Bernie, była bierna. Straty wynoszą 1,420.000 kor. już po odparciu wielu wątpliwych pozycji.
Naczelny dyrektor w Pradze p. Patek okazał się człowiekiem niefachowym i lekomyślnym. Bilanse dowolnie zestawiał.
Towarzystwo „Securitas”, założone przez Ustrzedni banka manipulowało tak lekomyślnie, że zombardowało papiery wartościowe, znajdujące się w jego depozycie. Także bank emigracyjny „Bohemia” w Ameryce, gospodarował z jak największą lekomyślnością kapitałami Ustrzedni banku. Funkcyonaryusze wzbogacali się ze szkoda dla banku.

Uchwalono szereg ostrych wniosków, a mianowicie między innymi redukcję filii, zniesienie filii w Czerniowcach, redukcję personalu w filiach i centrali, oraz rezolucje zastanawiające pensję roczną w kwocie 15.000 K, wypłacaną b. dyrektorowi Pátkowi, który okazał się winnym deficytu, a nadto rezolucję, palającą wytoczenie śledztwa funkcyonaryuszom winnym strat z afer bukowinańskich.
Celem zmiany statutu odbędzie się nadzwyczajne Walne Zgromadzenie dnia 5 maja.
Jak donosiliśmy w bukowinańsko-żydowskich bagienkach, kąpią się także filie innych wiedeńskich banków, których funkcyonaryusze popiełniali wielkie nadzuchy. Długi weksłowe przy spekulacyjnych transakcjach majątkami ziemskimi, dochodzą do milionowych cyfr nie mając przez bankrutwa pokrycia.
Monopol elektryczny w Niemczech. Dzienniki berlińskie donoszą zgodnie, że rząd po zatwierdzeniu sprawy monopolu naftowego, przystąpi do u- państwowienia całej elektryczności w Niemczech. Ustawa elektryczna ma przebiec byle oparta na zasadach, że się tak wyrażymy, decentralistycznych. To znaczy, że np. Prusy zastosują tę ustawę u siebie z całą bezwzględnością, gdy Niemcy południowe (Bawaryja, Wirtembergia) nie wprowadzą u siebie przynajmniej na razie, upaństwowienia elektryczności, ponieważ są tej ustawie przeciwni. Upaństwowienie elektryczności w Prusach ma być wstępem do upaństwowienia całego oświetlenia w Niemczech.

Podatek od dochodu ze sprzedaży lasów. Przy sposobności uchwalenia noweli do ustawy o bezpośrednich podatkach osobistych, uzyskali właściciele ziemscy bardzo znaczne ulgi w podatku dochodowym, który ma być wymierzony od dochodu z nadzwyczajnych wyrobów i ze sprzedaży lasów. W myśl rezolucyj posła Abrahamowicza, uchwalonej w komisji finansowej, a następnie w Izbie posłów, zawiera artykuł 15, pkt III, nowego rozporządzenia wykonawczego do ustawy o podatku dochodowym następujące postanowienia : „Co do opodatkowania dochodu w nadzwyczajnych wyrobów, wychodzących poza ramy prawnego użytkowania (wyrobę poza turnusem), zezwala się na następujące postępowanie : Odnosić cenę (otrzymaną za sprzedany las) należy opodatkować osobno od reszty dochodu w ten sposób, iż całą cenę dzieli się na sześć równych części i sumę kwot podatkowych wypadających według skali (§§ 172 i 172 a) od pojedynczych części przy-

suje się jako podatek dochodowy od dochodu z lasu za rok następný po osiągnięciu dochodu”.
Doniosłość tego postanowienia ilustruje najlepiej przykład : Właściciel ziemski, który osiągnął w roku 1913 z posiadłości gruntowej dochód 9.000 K, a za sprzedany w tym roku drzewostan ze swego lasu miał na czysto 60.000 k. (a więc ogółem dochód 69.000 k.), musiałby w braku powyższego postanowienia zapłacić za rok 1914 tytułem podatku dochodowego kwotę 3.152 k.
Wobec powyższego postanowienia zapłaci tenże od dochodu z gruntu (9000 K) kwotę 207 K i od dochodu z lasu sześć razy po 234 k. (t. j. kwota podatkowa od 10.000 kor., jako szóstej części z 60.000 k.) 1.404 kor., razem 1.611 kor., o więc bliżko o połowę mniej (3.152 — 1.611 = 1.541).

Wskutek rozłożenia dochodu na pojedyncze części i niedoliczania go do dochodu innych źródeł, zyskuje tu podatnik na progresy.
Oprócz tego mają władze podatkowe — według wspomnianego przepisu wykonawczego — zezwolić na spłatę wymierzonego w powyższy sposób podatku, w odpowiednich ratach (od nadzwyczajnych wyrobów lasów), jeżeli istnieją względnie godne powody i jeżeli podatnik da odpowiednie zabezpieczenie.

Powyższe postanowienie, względnie ulgi, mają jednak tylko wtedy zastosowanie, jeżeli podatnik otrzymał las w spadku, albo posiadał go już przynajmniej pięć lat.

Przyznanie wspomnianych ulg co do wymiaru podatku mają podatnicy zgłaszać u władz podatkowych I instancji już we fasyi.

Władza podatkowa przedkłada akty przełożonego Krajowej Dyrekcyi Skarbu, która ma z pośpiechem zdać sprawę Ministerstwu Skarbu.

Ulg wspomnianych nie przysługują, jeżeli odnosi się do posiadłości gruntowej (lasowej) kupionej w celu gospodarczego użytkowania, lecz w celu odsprzedaży.

Ustawo dopuszczalne potrącenia można odciągnąć od dochodu z nadzwyczajnych wyrobów tylko o tyle, o ile tyca się wyłącznie tego dochodu, albo przekraczają inny dochód podatnika.

Rzezywiście poniesione koszty ponownego zapalenia wyjąbanego przez podatnika lasu są potrącalne.

Ulg powyższe zawdzięczamy inicjatywie p. Dawida Abrahamowicza i życzliwemu stanowisku, zajętemu przez ówczesnego ministra skarbu, hr. Zaleskiego i przez ówczesnego referenta w ministerstwie skarbu, obecnego wiceprezydenta Krajowej Dyrekcyi Skarbu, Edwarda Bugno.

Wojna za oceanem.

Wreszcie strony wojujące zerwały między sobą oficjalnie stosunki dyplomatyczne, ale dopiero wtedy, gdy krew obficie się polała w Vera Cruz, gdzie, oprócz żołnierzy meksykańskich i północno- amerykańskich, zgineło sporo ludności cywilnej. — Posel amerykański O' Shangensty opuścił już Meksyk, zaś meksykański, Algara, — Waszyngton. W ten sposób więc nie stoi obecnie nic na przeszkodzie prawidłowemu prowadzeniu wojny między Unią a Meksykiem.
Przebieg walk przy zajęciu Vera Cruz znany jest dotąd tylko ze źródeł amerykańskich, których prawdomówność jest bardzo podejrzana. W każdym razie jednak z odnośnych doniesień „via” Waszyngton wynika, że Meksykańscy wcale nie ulepli się Amerykanów, a nastąpił z miasta jedynie pod działaniem dalekością artylerji floty amerykańskiej, na której strażnicy nie mogli odpowiadać, nie posiadając dział równie potężnych. Co poczną dalej Amerykanie po zajęciu Vera Cruz, t. j. czy ograniczą się na pozostaniu w tem mieście czy też posuną się w głąb kraju, na razie nie wiadomo.

Dzisiejsze depesze przyniosą już, zapewne, wiadomość o akcji przeciw Tampico, dokąd skierowaną została pewna część floty amerykańskiej. Czy jednak pójdzie ona tak łatwo, jak pod Vera Cruz, to wcale nie jest pewnem, pod Tampico bowiem — jak donoszą z Waszyngtonu — **powstają już się połączyl ze zwolennikami Huerty przeciw Amerykanom.** Stało się więc to, cośmy przewidywali, a z czem nie liczone się najwidoczniej w Waszyngtonie, skoro depesza, pochodząca stamtąd, donosi, iż nota gen. Carranza, jednego z przywódców powstańców, zwołującą prezydenta Wilsona do zaprzestania kroków nieprzyjacielskich, wywarła tam przynajmniej oiające wrażenie.

Rachuby, oparte na współdziałaniu powstańców w walce z Huertą, zawiadydli Amerykanów haniebnie, tak, że nie pozostanie im nic innego, jak na gwałt powoływać pod broń ochotników, jeżeli nie chce czekać aż wkrócie tej chwili, gdy Meksykańscy zmuszą ich do ucieczki na okręty.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 23 kwiet. ub.)

Dopiero teraz!

Waszyngton. (WAT.) Wilson oświadczył dziennikarzom, że konflikt z Meksykiem przybrał tak groźne formy, iż dzisiaj zażąda od kongresu oficjalnego wypowiedzenia wojny Meksykowi.

Orgędzie Wilsona.

Nowy Jork. (W. A. T.) Wulson po konferencji z Bryanem i sekretarzem marynarki wydał orgdzie, w którym oświadcza, że Stany walcą jedynie przeciw Huercie. Niezawisłość Meksyku nie będzie naruszona. Stany muszą zmusić do poszanowania prawa tego, który stoi na czele narodu.

Orgdzie to ma na celu uspokojenie generała Carranza, Wilson bowiem jeszcze ciągle spodziewa się, że uda mu się pozyskać Carranzę, a przynajmniej poróżnić go z Huertą.

Nie obsadzą Tampica.

Nowy Jork. (WAT.) Sądzą tu, że z powodu połączenia się generała Carranza z Huerta Amerykanie nie będą w stanie obsadzić Tampico. W Tampico znajduje się już załoga złożona z 9000 powstańców i żołnierzy Huerty.

Meksykańscy atakują Unię

Nowy Jork. (WAT.) Z San Antonio donoszą, że Meksykańscy zamierzają wykonać atak na Stany Zjednoczone od strony granicy południo-

wej i gromadzą w tym celu pod Juarez wojska, amunicję i żywność.

Waszyngton. (T. B.) Oddział rządowych wojsk meksykańskich zniszczył w miejscowości Pietres Negros maszynę w elektrowni, nasyp kolejowy i usunął aparaty z urzędu telegraficznego. Graniczny patrol amerykański nie dopuścił do wysadzenia w powietrze mostu na Rio Grande po stronie meksykańskiej.

Berlin. (Tel. wł.) Podczas wczorajszych utarczek przednich patroli Amerykanie ponieść w Waszyngtonie, Algara, otrzymał już swe pa-kańskiej, **zginąć miało 3, a 25 żołnierzy otrzy- mać rany.**

Mobilizacja w Meksyku.

Nowy Jork. (T. B.) Panuje tu przekonanie, że Huerta ogłosi obecnie ogólną mobilizację w całym kraju. Położenie Amerykanów w Meksyku staje się coraz groźniejszym.

Odwołany przez Huertę poseł meksykański w Waszyngtonie, Algara, otrzymał już swe paszporty i dzisiaj opuszcza Waszyngton. Także ambasador amerykański w Meksyku ma dzisiaj wyjechać do Stanów.

Berlin. (Tel. wł.) „Berl. Tagb.” donosi z Nowy Jorku, że Meksyk posiada już 20.000 ludzi pod bronią, którzy ruszyli już na odbicie Vera Cruz. Wobec groźnej postawy, jaką Meksyk zajął, rząd waszyngtoński postanowił porzucić dotychczasową politykę ustepliwości i wystąpić z energią.

Berlin. (Tel. wł.) W Teksas powołano pod broń pierwszy kontyngent armii, z rozkazem natychmiastowego wsiadania na okręt i ruszania do Vera Cruz.

Waszyngton. (T. B.) Konradmirał Deyle, komendant floty Oceanu Spokojnego, otrzymał rozkaz udania się na pokładzie okrętu flagowego do Mazatlan, gdzie znajdują się zebrane okręty amerykańskie.

Mobilizacja milicyi amerykańskiej.

Frankfurt. (T. B.) „Frankfurter Zeitung” donosi z Nowego Jorku, że rząd wojenny zaproponuje prezydentowi Wilsonowi natychmiastowe powołanie pod broń 400.000 ochotników, nietylko przeciw Meksykowi, lecz także — jak twierdzi „Evening Sun” — aby wobec Japonii zadokumentować stanowczo.

Nota gen. Carranza.

Chihuahua. (T. B.) Z oświadczenia Carranza do prezydenta Wilsona wynika, że rząd powstańczy nie oczekiwał aktów nieprzyjacielskich w Vera Cruz i dlatego wysłał tę notę. Wysyłając ją, oświadcza Carranza, że wypełnia obowiązek patriotyczny, bo i tak nie zaniebduje żadnego środka uczciwego, zanim przysięł przez niego do zerwania stosunków między oba narodami. Naród meksykański nie uznaje Huerty. Jego działalność przeciwna ustawom ściganą będzie przez sądy konstytucyjne.

Nota Carranza wzywa wreszcie Wilsona, aby opróżnił Vera Cruz i stormuował ładania Stanów wobec rządu konstytucyjnego.

Ochrona austriackich poddanych w Meksyku.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak z Meksyku donoszą, poseł austro-węgierski Kanja, wezwał kolonij austriacką w Meksyku do schronienia się w budynku poselstwa austriackiego.

O opróżnienie Epiru.

Paryż. (W. A. T.) „Temps” donosi, że poselstwo mocarstw w Atenach dzisiaj wręca notę mocarstw rządowi greckiemu i przedłożą również notę w sprawie opróżnienia Epiru.

Wypadek lotnika.

Wiedeń. (Tel. wł.) Lotnik Rajmund Pitschmann, który dzisiaj rano wzniósł się na pole lotnicze w Aspern, spadł ze swoim aparatem w pobliżu miejscowości Zwetel Lotnik Pitschmann doznał śmiertelnych zranień i leży w szpitalu w agonii. Jego brat, którego Pitschmann zabrał jako pasażera, oduł bardzo ciężkie zranienia. Przyczyną katastrofy był silny wiatr.

Pościg za bandytą.

Piotrków. (WAT.) Obława na bandytę Daniela Steffera trwa dalej. Oprócz masy wojska, kozaków i policyi, w pośgu biorą udział agenci policyjni z Petersburga, Radomia, Warszawy i Zawiercia. Obława kierują gubernatorowie piotrkowski i radomski. Sprawdzono także psy policyjne. Aresztowano mnóstwo osób, Daniela jednak nie ujęto. Przypuszczają, że znajduje się on już w Łodzi.

Wybuch Wezuwiusza.

Neapol. (Tel. wł.) Wczoraj nastąpił tutaj silny wybuch Wezuwiusza, któremu towarzyszyły podziemne gromoty. Wezuwiusz wyrzucił z siebie wielkie ilości gazów siarczanych. Wybuch trwał przez cały dzień.

Zaginione torpedowce francuskie.

Paryż. (WAT.) Z Tulonu donoszą o zniknięciu dwóch torpedowców francuskich. Wedle doniesienia „Petit Parisien” sprawa ta przedstawia się w następujący sposób: Przed kilku dniami odbywały się w okolicy Tulonu manewry francuskiej floty torpedowców. Parowiec Nr 174 uderzyłwszy o skałę nadbrzeżną zatonał, załogę jednak zdołano uratować. Drugi torpedowec „Saigne” zapędzony został do portu Pothuan. Po ukończeniu manewrów flotyla torpedowców rozpoczęła poszukiwania za zaginionymi torpedowcami. Nie znalazła ich jednak. Okazało się tylko, że torp. „Saigne” wydobyty został przy pomocy okrętu na powierzchni morza i gdzieś odwieziony. Sprawa ta przedstawia się więc nadzwyczaj tajemniczo, wywołuje tu niesłychaną sensację. Urząd marynarki wysłał na wszystkie strony telegrams, celem odzyskania zaginionych czy skradzionych torpedowców.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Konstanty Jagliński z Garbowa (Radomski), Jerzy Adamczewski z Łodzi, Jan Bakowski z Praż, Helena Czaplika z Zakopanego, Tadeusz Ciszewski z Lublina, Anna Chłociewicz z Poznania, Drowie Klemensowa Debczy z Lwowa, Józef Kładuska z Ządłowca, Józef Simon z Monachium, Eugeniusz Domański z Czerniowiec, Wojciech Janik z Jordanowa, Józef Groszki z Tyniowic, Dr Tadeusz Piłchowski z Nowego Sarca, Józef Biniszkiewicz z Katowic, Władysław Bukraba z Kijowa, Konstanty CAMELEJA z Kijowa, Otto Loebenstein z Wiednia, Pawłowie Müllerowie z Katowic.

guelibymy także uniknąć pozoru, jakobyśmy chcieli stawiać jakiekolwiek trudności akcyi zmierzającej do aktywowania życia parlamentarnego i przez to wzmożenie rozwoju obecnego stanu nieparlamentarnego, który sprzeciwia się naszym podstawowym zasadom politycznym. Troska o dobro państwa, jakoteż nasza tradycja narodowa i polityczna nakazują nam z całym naciskiem dążyć ku temu, aby życie państwowe w Austrii nie schodziło z drogi konstytucyjnej i aby zwłaszcza przez daleko idące zastosowanie par. 14 nie stworzono na przyszłość niebezpiecznego precedensu, który mógłby formalnie doprowadzić do wyłączenia całej konstytucyi. Wierni naszym tradycjom, widzimy w swobodnym, konstytucyjnym rozwoju życia publicznego najsiłniejszą gwarancję dla skonsolidowania stosunków wewnętrzno-politycznych i przez to także dla umocnienia powagi monarchii na zewnątrz.
Podpisany : Prezes Koła polskiego Dr Leo

Stan zdrowia cesarza.

Wiedeń. (T. B.) O stanie zdrowia monarchy donosi dziś „Corresp. Wilhelm”, że spocznęk nocny był zamycony trwającą kaszlem. Zmarszą w stanie zdrowia nie nastąpiła żadna zmiana, apetyt, stan sił i ogólny stan są całkiem zadowalające.

Wiedeń. (Tel. wł.) Stan zdrowia cesarza z dniem każdym się poprawia. Dzisiaj ze względu na wiatr, okien w pałacu nie otwierano.

Arcyksiążę na otwarciu delegacyi.

Budapeszt. (Tel. wł.) Pod tytułem: „Arcyksiążę, następcę tronu a otwarcie delegacyi”, zamieszcza „Pester Lloyd” we wstępnym artykule swoje uwagi. Zdaniem „Pester Lloyd”, następcę tronu przybędzie tylko na krótki pobyt na otwarcie delegacyi, tak, jak to było przed paru laty. Arcyksiążę będzie obecnym — zdaniem tego pisma — tylko podczas otwarcia delegacyi, odpowie na przemowy i powróci do Wiednia.

Opowycioniści węgierscy w Petersburgu.

Petersburg. (WAT.) „Wiecz. Wremja” donosi, że przynicje polityków i posłów węgierskich do Petersburga pod przewodnictwem hr. Karolyi jest już rzeczą zdecydowaną.

Zasądzenie redaktorów.

Warszawa. (WAT.) Swego czasu skonfiskowano tu prospekt i pierwszy numer okazowy nowego pisma o tendencjach narodowych pt. „Strażnica”. Obecnie gubernator skazał redakcyę tego pisma na 500 rubli kary za prospekt i na 500 rubli kary za pierwszy numer.

Petersburg. (WAT.) Sąd okręgowy skazał byłego redaktora „Dziennika Petersburskiego” p. Kmitę na 100 rubli kary, względnie 10 dni aresztu za obrazę, której się dopuścił w dzienniku na naczelniku oddziału straży ziemskiej w Warszawie, Kowalewskim.

O opróżnienie Epiru.

Paryż. (W. A. T.) „Temps” donosi, że poselstwo mocarstw w Atenach dzisiaj wręca notę mocarstw rządowi greckiemu i przedłożą również notę w sprawie opróżnienia Epiru.

Wypadek lotnika.

Wiedeń. (Tel. wł.) Lotnik Rajmund Pitschmann, który dzisiaj rano wzniósł się na pole lotnicze w Aspern, spadł ze swoim aparatem w pobliżu miejscowości Zwetel Lotnik Pitschmann doznał śmiertelnych zranień i leży w szpitalu w agonii. Jego brat, którego Pitschmann zabrał jako pasażera, oduł bardzo ciężkie zranienia. Przyczyną katastrofy był silny wiatr.

Pościg za bandytą.

Piotrków. (WAT.) Obława na bandytę Daniela Steffera trwa dalej. Oprócz masy wojska, kozaków i policyi, w pośgu biorą udział agenci policyjni z Petersburga, Radomia, Warszawy i Zawiercia. Obława kierują gubernatorowie piotrkowski i radomski. Sprawdzono także psy policyjne. Aresztowano mnóstwo osób, Daniela jednak nie ujęto. Przypuszczają, że znajduje się on już w Łodzi.

Wybuch Wezuwiusza.

Neapol. (Tel. wł.) Wczoraj nastąpił tutaj silny wybuch Wezuwiusza, któremu towarzyszyły podziemne gromoty. Wezuwiusz wyrzucił z siebie wielkie ilości gazów siarczanych. Wybuch trwał przez cały dzień.

Zaginione torpedowce francuskie.

Paryż. (WAT.) Z Tulonu donoszą o zniknięciu dwóch torpedowców francuskich. Wedle doniesienia „Petit Parisien” sprawa ta przedstawia się w następujący sposób: Przed kilku dniami odbywały się w okolicy Tulonu manewry francuskiej floty torpedowców. Parowiec Nr 174 uderzyłwszy o skałę nadbrzeżną zatonał, załogę jednak zdołano uratować. Drugi torpedowec „Saigne” zapędzony został do portu Pothuan. Po ukończeniu manewrów flotyla torpedowców rozpoczęła poszukiwania za zaginionymi torpedowcami. Nie znalazła ich jednak. Okazało się tylko, że torp. „Saigne” wydobyty został przy pomocy okrętu na powierzchni morza i gdzieś odwieziony. Sprawa ta przedstawia się więc nadzwyczaj tajemniczo, wywołuje tu niesłychaną sensację. Urząd marynarki wysłał na wszystkie strony telegrams, celem odzyskania zaginionych czy skradzionych torpedowców.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Konstanty Jagliński z Garbowa (Radomski), Jerzy Adamczewski z Łodzi, Jan Bakowski z Praż, Helena Czaplika z Zakopanego, Tadeusz Ciszewski z Lublina, Anna Chłociewicz z Poznania, Drowie Klemensowa Debczy z Lwowa, Józef Kładuska z Ządłowca, Józef Simon z Monachium, Eugeniusz Domański z Czerniowiec, Wojciech Janik z Jordanowa, Józef Groszki z Tyniowic, Dr Tadeusz Piłchowski z Nowego Sarca, Józef Biniszkiewicz z Katowic, Władysław Bukraba z Kijowa, Konstanty CAMELEJA z Kijowa, Otto Loebenstein z Wiednia

